[bookmark: _GoBack]Протокол №  3
заседания методического объединения учителей ЕГЦ и истории
МБОУ СОШ №5  с. Прикумское
                                                                                                                 от 31.10.2014 года
                                                                                                         Присутствовали: 8   человек.
1.  Создание благоприятной среды для разноуровневой дифференциации при контроле  и закреплении УУД.
2.Отработка навыков тестирования  и работы с инструктивной картой как одного из видов формирования УУД учащихся.
3.Активные формы работы на уроках химии, биологии ,географии и истории  как фактор развития УУД и активности учащихся.
4.Составление и утверждение  плана  работы со слабоуспевающими учащимися, а также с учащимися ,
имеющими одну  тройку по предметам  естественно-географического цикла.
5.Планируемые изменения  в КИМ основного государственного экзамена и ЕГЭ в 2015 году. Знакомство с  методическими рекомендациями по некоторым аспектам  совершенствования преподавания предметов ЕГЦ, истории и обществознания.
6.Утверждение команды учащихся по предметам ЕГЦ и истории для участия во 2 этапе Всероссийской олимпиады школьников.

По первому вопросу слушали учителя истории и обществознания Гордиевскую Е.А. с выступлением по теме:  «Создание благоприятной среды для разноуровневой дифференциации при контроле  и закреплении УУД» ( выступление прилагается)

Постановили: 1) обеспечить более широкое внедрение продуктивных форм и методов обучения способствующих увеличению объёма самостоятельной работы школьников;
2) содействовать разработке и совершенствованию дидактических заданий, направленных на развитие мыслительных операций;
3)активнее использовать на уроках технологию разноуровневого обучепния, способствующего формированию УУД у учащихся.

По второму вопросу слушали учителя истории и обществознания Ахмедову Н.А. с выступлением по теме : «Отработка навыков тестирования, и работы с инструктивной картой как одного из видов формирования УУД учащихся» ( выступдление прилагается).

Постановили: использовать на уроках инструктивные   карточки как один из видов формирования УУД учащихся.

По тертьему вопросу слушали учителей- предметников, которые поделились опытом работы по использованию активных форм  работы на уроках химии, биологии, географии и истории.

Постановили:  для развития УУД и активности учащихся использовать на уроках  следующие активные формы работы: имитационные
игровые: ролевые игры; деловые игры (учебные, производственные, исследовательские); игровое проектирование и др.
неигровые: анализ конкретных ситуаций; имитационные упражнения; тренинг и др.
Неимитационные: проблемные семинары; тематические дискуссии;  проблемные лекции; круглые столы;
эвристические методы обучения (мозговой штурм, метод синектики и  т.д.) и др.

По четвертому вопросу слушали Хорольскую Е.В. с планом работы со слабоуспевающими  неспевающими учащимися. Елена Викторовна также ознакомила членов МО со списком  учащихся, имеющих одну тройку по предметам ЕГЦ, истории и обществознанию по итогам 1 четверти: Косторнова В. (7б) – география –Хорольская Е.В.,  Колесников Д., Резничеснко С. (9а) – физика – Карташова И.В., Оганесян К (9в) 0 история – Ахмнедова Н.А.

Постановили:  в своей работе обратить внимание на учащихся,  имеющих одну тройку по итогам 1 четверти 2014-2015 учебного года по предметам ЕГЦ, историии обществознанию;
план работы со слабоуспевающими и неуспевающими учащимися утвердить.

По пятому вопросу слушали Хорольскую Е.В. , которая познакомила с планируемыми изменениями  в КИМ основного государственного экзамена и ЕГЭ в 2015 году.,  с  методическими рекомендациями по некоторым аспектам  совершенствования преподавания предметов ЕГЦ, истории и обществознания.

Постановили: планируемые изменения в КИМ ОГЭ и ЕГЭ в 2015 году принять к сведению;
методические рекомендации по некоторым аспектам совершенствования преподавания предметов ЕГЦ, истории и обществознания принять к сведению и использовать в работе по подготовке учащихся к ОГЭ и ЕГЭ  в 2015 году.

По шестому вопросу слушали Хорольскую Е.В. с итонами 1 этапа Всероссийской олимпиады школьников и составом команды для участия во втором этапе Всероссийской олипиады школьников.
	Предмет
	Всего участников
	Класс
	ФИО участника
	Место

	История
	32
	5
	Гниленко София Александровна
	Победитель

	Назаретян Жанна Анатольевна
	Призер

	6
	Варлашкина  Анастасия Ивановна
	Победитель

	Мартыненко Маргарита Юрьевна
	Призер

	8
	Захарьящева Лада Сергеевна
	Победитель

	Бурховецкая Олеся Викторовна
	Призер

	9
	Майнашева Кристина Владимировна
	Победитель

	10
	Бавин Дмитрий Александрович
	Победитель

	Хараустенко Екатерина Сергеевна
	Призер

	11
	Джагарян Диана Альбертовна
	Победитель

	Обществознание
	29
	7
	Бавин Сергей Александрович
	Победитель

	Гордиевский Даниил Игоревич
	Победитель

	Кагиян Эдита Ваниковна
	Призер

	8
	Захарьящева Лада Сергеевна
	Победитель

	Бурховецкая Олеся Викторовна
	Призер

	Евлагина Ангелина Сергеевна
	Призер

	Зурначан Артем Гаренович
	Призер

	9
	Казарян Асмик Воскановна
	Победитель

	Ребрикова Снежанна Александровна
	Призер

	10
	Дедова Анастасия Андреевна
	Победитель

	Стамболян Виктория Артуровна
	Призер

	11
	Тебенькова Диана Юрьевна
	Победитель

	Ухова Полина Васильевна
	Призер

	Право
	8
	9
	Оксина Полина Денисовна
	Победитель

	Захаркин Сергей Владимирович
	Призер

	10
	Кагиян Диана Мартиновна
	Победитель

	Стамболян Виктория Артуровна
	Победитель

	11
	Ухова Полина Васильевна
	Победитель

	Тебенькова Диана Юрьевна
	Призер

	Физика
	18
	10
	Цакулов Дмитрий  Олегович
	Победитель

	Химия
	16
	8
	Зурначян Артем Гаренович
	Победитель

	Малян Анастасия Владимировна
	Призер

	Яковенко Аделина Станиславовна
	Призер

	9
	Резничеснко Сергей Андреевич
	Победитель

	10
	Мельникова Надежда Николаевна
	Победитель

	11
	Власова Алена Николаевна
	Победитель

	Биология
	43
	6
	Мартыненко Маргарита Юрьевна
	Победитель

	Топольскова Ольга  Евгеньевна
	Призер

	Варлашкина Анастасия  Ивановна
	Призер

	Величко Ольга Сергеевна
	Призер

	7
	Андреасян Милена Гамлетовна
	Победитель

	Нестеренко Виктор Михайлович
	Призер

	Малыхин Олег Станиславович
	Призер

	8
	Евлагина Ангелина Сергеевна
	Победитель

	Захарьящева Лада Сергеевна
	Призер

	Трубаненко Марина Анатольевна
	Призер

	10
	Манучарян Елена Акоповна
	Победитель

	Хараустенко Екатерина Сергеевна
	Призер

	Ефремова Полина Сергеевна
	Призер

	География
	45
	6
	Величко Ольга Серггевна
	Победитель

	Абрамов Никита Олегович
	Призер

	Павленко Анатолий Павлович
	Призер

	7
	Кагиян Эдита Ваниковна
	Победитель

	Попов Никита Алексеевич
	Призер

	8
	Костенко Павел Витальевич
	Победитель

	Захарьящева Лада Сергеевна
	Призер

	Бурховецкая Олеся Викторовна
	Призер

	Гетманская Анастасия Сергеевна
	Призер

	Скляров Юрий Алексеевич
	Призер

	9
	Хрипков Виктор  Сергеевич
	Победитель

	Крамаров Олег Павлович
	Призер

	Папеско Яна Алексеевна
	Призер

	10
	Манучарян Елена Акоповна
	Победитель

	Стамболян Виктория Артуровна
	Призер

	Цакулов Дмитрий Олегович
	Призер

	11
	Бавина Елизавета Николаевна
	Победитель

	Ухова Полина Васильевна
	Призер

	191

Всего в олипиадах по предметам ЕГЦ принял участие 191 человек,  30 победителей,  35 призеров.

Список участников команды в муниципальном этапе олмпиады школьников:
	Предмет
	Класс
	ФИО участника

	История
	8
	Захарьящева Лада Сергеевна

	9
	Майнашева Кристина Владимировна

	10
	Бавин Дмитрий Александрович

	11
	Джагарян Диана Альбертовна

	Обществознание
	8
	Захарьящева Лада Сергеевна

	9
	Казарян Асмик Воскановна

	10
	Дедова Анастасия Андреевна

	11
	Тебенькова  Диана Юрьевна

	Право
	9
	Захаркин Сергей Владимирович

	10
	Кагиян Диана Мартиновна

	Экономика
	10
	Цакулов Дмитрий Олегович

	11
	Тебенькова  Диана Юрьевна

	Физика
	9
	Ткаченко Максим Анатольевич

	10
	Цакулов Дмитрий Олегович

	Химия
	9
	Резниченко Сергей Андреевич

	10
	Мельникова Надежда Николаевна

	11
	Власова Алена Николаевна

	Биология
	7
	Андреасян Милена гамлетовна

	8
	Евлагина Ангелина Сергеевна

	География
	8
	Костенко Павел Витальевич

	9
	Краморов Олег Павлович

	10
	Манучарян Елена Акоповна

	11
	Бавина Елизавета Николавена

Постановили: результаты олмпиад по предметам ЕГЦ, истории и обществознания принять к  сведению; утвердить состав команды для участия во втором этапе Всероссийской олипиады школьников .

Руководитель МО ЕГЦ, истории и обществознания                                  Е.В. Хорольская

Ознакомлены:
Черепанова Л.А. _____________________                  Ахмедова Н.А. _____________________
Карташова И.В.  _____________________                  Деревенец Н.С._____________________
Свешникова И.В._____________________
Григорьева Т.И.  _____________________
Гордиевская Е.А._____________________